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ABSTRAKT

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

základní poznatky z oblasti cestovního ruchu. Je zde charakterizována jeho historie, druhy,

formy, popis trhu cestovního ruchu a cestovní ruch v rámci Evropské unie. Práce vystihuje

význam cestovních kanceláří a jejich uplatnění a porovnání s cestovními agenturami,

informace o marketingovém šetření a popis SWOT analýzy.

V praktické části je zpracována stručná charakteristika cestovní agentury Petra Reisen.

Dále jsou zde uvedeny nejdůleţitější poznatky o vybraných cestovních kancelářích, jejichţ

klienti jsou analyzováni. Jedná se o CK Exim tours, CK Blue Style a CK Best Reisen.

Základním výstupem této části je primární marketingový výzkum uskutečněn

prostřednictvím dotazníkového šetření. Získané informace jsou vyhodnoceny a zpracovány

do jednoduché SWOT analýzy a poté jsou předloţeny závěry a doporučení.

Klíčová slova:

Cestovní ruch, cestovní kanceláře, SWOT analýza, dotazníkové šetření, cestovní agentura,

spokojenost klientů, pretest, hypotéza, výsledky.

ABSTRACT

This work has been divided into two sections, one of them being theoretical and the other

practical. First, theoretical, contains basic notions from the sphere of tourism - it

characterizes its history, its types and forms, it covers the description of its market and

tourism in European Union. This work describes also the importance of travel bureaux and

their use, and its comparison to travel agencies, information about marketing research and

an account of SWOT analysis.

Second, practical part, deals with brief characteristics of Petra Reisen travel agency.

Further, there are introduced the most crucial findings about travel bureaux whose clients

were analyzed. These concern travel bureau Exim tours, Blue Style, and Best Reisen. The

fundamental output of this part of the thesis is primary marketing research implemented by

means of questioning (PAPI). Gathered data are interpreted and elaborated to the form of

SWOT analysis. In the end, findings and recommendation are presented.

Keywords:

Tourism, travelagencies, SWOT analysis, survey, travelagency, clientsatisfaction, pretest,

hypothesis, results.
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ÚVOD

Cestovní ruch se v dnešní době stává neodmyslitelnou součástí ţivotního stylu lidí a také

jejich potřeb. Mohu tedy říct, ţe je významným a nepostradatelným jevem ekonomiky

nejen v České republice, ale i dalších státech. Jeho ekonomické, politické, sociální,

ekologické a jiné dopady jsou důleţitou součástí dnešního světa. Stal se jedním

z nejvýznamnějších průmyslových odvětví. Cestovní ruch je rozvíjen a podporován také

díky spolupráci s cestovními kancelářemi, jejichţ úkolem je přilákat do daných destinací

co nejvíce turistů za poznáním, odpočinkem a relaxací. Úkolem kaţdé cestovní kanceláře

je mimo jejich výborné prezentace, zajistit zákazníkovi takový zájezd, který bude podle

jeho představ a k plné spokojenosti.

Cílem této bakalářské práce je tedy analyzovat potřeby klientů vybraných cestovních

kanceláří a navrhnout případná doporučení. Téma bakalářské práce „Analýza zákazníků

vybraných cestovních kanceláří prostřednictvím cestovní agentury „Petra Reisen“ jsem

zvolil na základě konzultace se slečnou Petrou Vítkovou, která je majitelkou cestovní

agentury „Petra Reisen“. Při konzultaci s ní jsem se dozvěděl, ţe ji neustále velké cestovní

kanceláře oslovují, aby odkazovala klienty na jejich stránky, kde mají uvedeny dotazníky,

které by poté mohly vyhodnotit. Rozhodl jsem se tedy, ţe vytvořím svůj dotazník pro tři

vybrané cestovní kanceláře, jejichţ zájezdy majitelka cestovní agentury povaţuje za

nejvíce prodávané a zkusím je prostřednictvím její pomoci klientům distribuovat. Bylo

nutné také zkontaktovat cestovní kanceláře, pro které jsem dotazník vytvořil, zda s tímto

postupem souhlasí. Z jejich strany se ţádný problém nevyskytl. Naopak tento způsob

přivítaly, i kdyţ se jednalo pouze o klienty jedné cestovní agentury z mnoha dalších.

Nezapomněl jsem samozřejmě CK upozornit na mé záměry vše uvést v bakalářské práci.

Co se týká bakalářské práce jako takové, v teoretické části se zaměřím na poznatky

z oblasti cestovního ruchu, jeho historii, druhy, formy a vymezení v rámci Evropské unie.

Stručně také popíšu novodobý trh cestovního ruchu. V práci vystihnu význam cestovních

kanceláří a jejich uplatnění a porovnání s cestovními agenturami. Nakonec charakterizuji

marketingové šetření a krátce detailizuji SWOT analýzu.

V praktické části uvedu stručnou charakteristiku cestovní agentury „Petra Reisen“ a

nejdůleţitější poznatky o vybraných cestovních kancelářích. Bude se jednat o CK Exim

tours, CK Blue Style a CK Best Reisen. Provedu primární marketingové šetření, které
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uskutečním prostřednictvím dotazníku v písemné, ale i elektronické podobě. Zaměřím se

na kvantitativní výzkum, pro jehoţ účel vyuţiji primární zdroj informací.

Doufám a pevně věřím, ţe tento výzkum bude pro výše uvedené cestovní kanceláře

přínosný, byť se bude jednat pouze o klienty jedné cestovní agentury, jak jsem jiţ uvedl.

Všechny informace, které v této bakalářské práci uvádím, čerpám z odborných kniţních

a elektronických publikací, které se vztahují k danému tématu. V seznamu pouţité

literatury řádně cituji dle norem ČSN 690 a 690-2e.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

1.1 Historie cestovního ruchu

1.1.1 Prvopočátky cestovního ruchu

Za nejstarší cestovatele jsou povaţováni Řekové, Egypťané a Římané. Ve středověku je

cestovní ruch spojován s bohatými šlechtici a syny bohatých kupců a měšťanů. Z této doby

se dochovaly popisy cest pro obchodníky a tištění průvodci. Ve 13. stol. vznikají obchodní

cesty do zámoří, především Indie, Číny a Indonésie. Následně za nejznámějšího

cestovatele 15. století byl povaţován Marco Polo. V této době došlo také k rozmachu

zámořských objevů. Mezi nejznámější mořeplavce patřil např. Kryštof Kolumbus.

1.1.2 Základy moderního cestovního ruchu

Za počátky moderního cestovního ruchu je povaţováno období mezi 17. a 18. stoletím, kdy

existovalo právo volného pohybu po cizích územích pro šlechtice a kupce. Na konci 17.

století je cestování ovlivněno průmyslovou revolucí. V roce 1827 vydal Němec Karl

Baedecker
1
prvního kniţního průvodce. Organizovaný cestovní ruch bývá nejčastěji

spojován s Angličanem Thomasem Cookem. Ten zaloţil v roce 1841 první cestovní

kancelář a uspořádal první organizovaný zájezd na Světovou výstavu do Paříţe (Ryglová,

2009).

V 19. stol. se začalo rozvíjet především lázeňství a cesty za poznáním. Hlavní hnací silou

rozvoje cestovního ruchu byla ţelezniční doprava. Ve druhé polovině 19. stol. se začala

rozvíjet horská a pěší turistika. Byly poloţeny základy dopravy motorové silniční

a ţelezniční.

1.1.3 Novodobý cestovní ruch

Vývoj cestovního ruchu lze sledovat mezi dvěma světovými válkami a v období po druhé

světové válce. Vývoj byl poznamenán i hospodářským vývojem, tedy světovou

hospodářskou krizí. Rostl podstatně fond volného času. Mohutný rozvoj byl zaznamenán

také v dopravě silniční a letecké. Objevovala se klasická motivace pro účast na cestovním

1
Baedeker byl synem majitele tiskárny a knihkupectví. V roce1827 zaloţil firmu Koblenza o dva roky

později uvedl na trh prvního kniţního průvodce města. Jeho cílem bylo, aby měli cestující praktické

informace o daných lokalitách, aniţ by potřebovali placeného průvodce (Brittanica, 2011).
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ruchu. V této souvislosti se pro cestovní ruch začalo vyuţívat moře a venkovský prostor

(Ryglová, 2009).

1.2 Definice cestovního ruchu

Za cestovní ruch se povaţuje činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo

své trvalé bydliště. Hlavní účel její cesty je jiný neţ vykonávat výdělečnou činnost

v navštíveném místě. Můţe se ale jednat o sluţební, obchodní nebo jinak pracovně


[…]


emailem na tuto adresu: petrareisen@seznam.cz. Dotazníky Vám budou zasílány také

prostřednictvím emailové pošty.

Chtěl bych upozornit, abyste se řídili pokyny pro vyplňovaní, jinak data získaná

prostřednictvím Vaší pomoci budou bezcenná.

Děkuji za spolupráci a Vaši pomoc

Ladislav Hořák Kontakt:

Student Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně ladislavhorak69@seznam.cz

Obor Marketing Tel.: +420 732 748 182

OBECNÉ INFORMACE

1. Na základě čeho jste se rozhodl/a pro zájezd pořádaný CKEXIM tours?

Zakrouţkujte max. 1 odpověď.

□ Na základě doporučení rodiny, přátel

□ Na základě reklamy v médiích

□ Na základě mé věrnosti k CK

□ Jiné ....................................................................................................................

2. Kolikrát jste cestoval/a s CK EXIM tours? Zakrouţkujte max. 1 odpověď.

□ Poprvé

□ Po několikáté

□ Pravidelně

3. Kterou zemi jste si vybral/a jako cílovou destinaci?

□ Egypt

□ Tunis

□ Djerba

□ Turecko

mailto:petrareisen@seznam.cz
mailto:ladislavhorak69@seznam.cz

4. Uveďte prosím, ve kterém časovém období jste zde letěl:

□ Červenec – srpen

□ Září – říjen

□ Listopad – prosinec

□ Leden – únor

□ Březen – duben

□ Květen – červen

5. Jak dlouho jste na dovolené pobýval/a?

□ Osm dnů a méně

□ 10 dnů

□ 11 dnů

□ 12 dnů

□ 13 dnů

□ 14 a více dní

6. Zájezd jste si zakoupil/a na základě:

□ First minute – včasný nákup se slevou

□ Last minute – zájezd na poslední chvíli

□ Kdykoliv během roku

7. Vyuţil jste slevu, kterou cestovní kancelář nabízí?

□ Ano

□ Ne

8. V případě, ţe ano, uveďte prosím, kterou:

.............................................................................................................................................

DOPARAVA

9. Vyuţili jste transfer na letiště poskytnutý cestovní kanceláří?

□ Ano

□ Ne

10. V případě, ţe ano, vyjádřete prosím svoji spokojenost:

Spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Nespokojen

Čistota dopravního

prostředku

Ochota a vystoupení

řidiče

11. Uveďte prosím spokojenost s letištními sluţbami:

12. Se sluţbami týkajícími se transferu z letiště do hotelu jste byl/a:

UBYTOVÁNÍ A OKOLÍ

13. Odpovídaly informace o hotelu uvedené v katalogu skutečnosti?

□ Ano

□ Ne

14. V případě ţe ne, uveďte prosím, s čím jste nebyl/a spokojen:

.............................................................................................................................................

15. Vzdálenost pláţe od hotelu uvedená v katalogu odpovídala skutečnosti?

□ Ano

□ Ne

16. S čistotou pláţe jste byl:

□ Spokojen □ Spíše spokojen □ Spíše nespokojen □ nespokojen

17. Zaznamenejte prosím, které z těchto doplňků byste uvítali na pláţi. Uveďte

max. 1 odpověď.

□ Větší mnoţství lehátek

□ Větší vybavenost restaurace

□ Více animačních programů

□ Nic mi nechybělo

□ Jiné (uveďte) .....................................................................................................

18. Uveďte prosím, který způsob stravování jste zvolil/a:

□ Plná penze

□ Polopenze

□ All inclusive

Spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Nespokojen

Odbavení na letišti

Sluţby během letu

Ochota a

vystupaváni

palubního personálu

Dochvilnost

Spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Nespokojen

Čistota dopravního

prostředku

Ochota a vystoupení

řidiče

19. Se stravováním jste byl:

□ Spokojen □ Spíše spokojen □ Spíše nespokojen □ nespokojen

20. Doporučil byste hotel svým známým/příbuzným?

□ Ano

□ Ne

21. V případě Vaší nespokojenosti se stravováním uveďte prosím závaţné

nedostatky, které shledáváte:

.............................................................................................................................................

22. Pokud nedoporučujete hotel známým/příbuzným uveďte prosím proč:

.............................................................................................................................................

SLUŢBY DELEGÁTA

23. Zakříţkujte prosím vaši spokojenost se sluţbami týkající se delegáta:

24. Vyuţil jste fakultativní výlety pořádané CK?

□ Ano

□ Ne

25. S jejich nabídkou jste byl:

□ Spokojen □ Spíše spokojen □ Spíše nespokojen □ nespokojen

26. Co by podle Vás měla CK změnit či zlepšit pro Vaši vyšší spokojenost

z dovolené? Uveďte max. 1 odpověď.

□ Větší mnoţství informací v katalogu o dané lokalitě a hotelu

□ Lepší reklamní kampaň

□ Pestřejší nabídku fakultativních výletů

□ Vše bylo podle mých představ

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

A) Jste:

□ Muţ □ Ţena

Spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Nespokojen

Ochota a přístup

delegáta

Poskytnití

dostatečného

mnoţství informací

B) Váš věk je:

□ 18–25 let □ 36–45 let □ 56–65 let

□ 26–35 let □ 46–55 let □ 65 let a více

C) Vaše dosaţené vzdělání:

□ Student □ V domácnosti □ Ţivnostník

□ Zaměstnaný □ Mateř.dovolená □ Jiné (uveďte)

□ Nezaměstnaný □ Důchodce

Prostor pro Vaše názory, připomínky a náměty:

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................