HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Ladislav Hořák

Téma BP: Analýza zákazníků vybraných cestovních kanceláří prostřednictvím CA
Petra Reisen

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2,0
Splnění cílů BP X 2,0
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,0
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 11,0

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce na téma Analýza zákazníků vybraných kanceláří prostřednictvím CA Petra Reisen je značně rozsáhlá.

V teoretické části, která je na 31 stran je popisován cestovní ruch z hlediska jeho historie, typologie a vztahu CR k Evropské unii. Další kapitoly jsou věnovány cestovním kancelářím a marketingovému výzkumu. Součástí je i SWOT analýza.

V praktické části je charakterizována cestovní agentura Petra Reisen a vybrané cestovní kanceláře. Stěžejní částí práce je 7. Kapitola, která se zabývá definováním problému zpracování projektu výzkumu, stanovením hypotéz, dotazníkovému šetření, interpretaci dat. Práce vyúsťuje ve SWOT analýzu a závěrečná doporučení.

Úroveň práce snižují stylistické a gramatické chyby.

Při vyhodnocování otázek z dotazníkového šetření by bylo vhodnější převést absolutní četnosti na procenta a takto postupovat i u grafů.

Cíl práce byl s určitými výhradami splněn. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky:

- 1) Jakým způsobem a na základě jakých informací jste stanovoval hypotézy?
- 2) Jak mohou CK ovlivnit služby v hotelu? (s.100)
- 3) Na základě výsledků jaké by bylo pořadí cestovních kanceláří podle spokojenosti klientů?
- 4) Jaký význam mají podle Vás identifikační údaje, které jste zjišťoval u respondentů pro samotný výzkum? Vysvětlete.

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

V Zlíně dne 29. srpna 2011

Mikolana Kubickova

.....
podpis hodnotícího